
Determina n. 2017/43/00094 

Comune di Crema
Settore Servizi Finanziari 

Determinazione n. 00783 del 13/06/2017  
N. Prog. 1080 

Oggetto: CIG 6969531EE9 - IMPIANTO FTV SCUOLA MEDIA GALMOZZI VIA MERCATO 23 - 
INCASSO TARIFFA INCENTIVANTE G.S.E. E LIQ.NE CONTRIBUTO ASS.VO C.E.V. - 
GENNAIO/FEBBRAIO 2017 (FORFAIT) 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Servizi Finanziari 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 2017/00015 del 26/01/2017 avente per 
oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2017 – 2019” esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 2017/00056 del 13/02/2017 avente per 
oggetto “Approvazione ed assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2017 – 
Parte finanziaria” esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 2008/00116 del 11/03/2008 avente ad oggetto 
“Adesione al Consorzio Energia Veneto – C.E.V.”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 265 del 21/06/2010 relativa 
all’approvazione dell’accordo con il Consorzio Energia Veneto (CEV) per l’installazione 
dell’impianto fotovoltaico ubicato in Via Mercato, 23 – Scuola Secondaria di I Grado “Galmozzi”;

VISTO l’articolo 9 di tale accordo, sottoscritto in data 04/08/2010, che prevede il 
trasferimento al CEV della tariffa incentivante erogata dal Gestore Servizi Energetici in funzione 
dell’energia elettrica prodotta dall’impianto quale corrispettivo per la costruzione e la gestione 
dell’impianto e quale contributo annuo associativo e che tali operazioni saranno contabilizzate 
nel Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso e successivi;

DATO ATTO che: 

• è stato realizzato e posto in esercizio n. 1 impianto fotovoltaico della potenza 
nominale di KWP 19,78;  

• che è stata stipulata per l’impianto, dal Comune di Crema,la relativa convenzione 
con il Gestore Servizi Energetici, con n.I04E20180207 – codice SSP00194819, per 
l’erogazione del servizio di scambio sul posto dell’energia elettrica prodotta;  

• che il GSE ha comunicato la tariffa incentivante riconosciuta all’impianto installato 
presso la Scuola Secondaria di I Grado “Galmozzi” di Via Mercato, 23, pari a 0,442 
€/kWh specificando che il codice impianto assegnato è 194738 e che la tariffa sarà 
riconosciuta per un periodo di 20 anni dal 24/02/2011, data di entrata in esercizio 
dell’impianto; 

• Codice POD IT001E14584492. 

RITENUTO che vada disposto il trasferimento al CEV della tariffa incentivante erogata dal 
GSE al Comune di Crema, in qualità di titolare dell’impianto in questione, specificando che 



Determina n. 2017/43/00094 

all’atto degli incassi, i relativi pagamenti dovranno essere contestualmente effettuati a favore del 
CEV e che tale operazione verrà contabilizzata nel Bilancio di Previsione per l’esercizio in 
corso; 

VISTO che con valuta 02/05/2017 (provvisorio n. 3144) il G.S.E. ha liquidato la tariffa 
incentivante relativa a detto impianto per € 1.523,44; 

VISTA la fattura del Consorzio Energia Veneto (C.E.V.) n.V1-586-2017 del 15/05/2017 
dell’importo 1.523,44 relativa a detto impianto, inerente il riaddebito forfettario della quota spese 
di gestione dell’impianto ed il contributo associativo per socio aderente al “Progetto 1000 Tetti” 
periodo GENNAIO/FEBBRAIO 2017 (forfettario), come previsto dall’art. 7.3 dello Statuto; 

VISTO l’art. 107 del Dlgs n. 267 del 18/08/2000 e rilevata la propria competenza in 
merito; 

D E T E R M I N A 

1) di prendere atto di quanto espresso in premessa e di procedere con le seguenti operazioni 
contabili:

a) di accertare l’entrata di € 1.523,44, quale tariffa incentivante liquidata a nostro 
favore dal G.S.E. (Cod. Sog. 24909) al cap. 2101/20 – PDC 3.5.99.99.999 “Servizi 
Finanziari – Impianti Fotovoltaici Scuole Medie – Convenzione CEV - Contributo 
da G.S.E. – Fin. EEVV – Cap. Spesa 1380/84”” del Bilancio 2017 – Competenza 
(operazione già regolarizzata con Rev. 2017/1944); 

b) di impegnare e liquidare a favore Consorzio Energia Veneto (C.E.V.) (cod. Sog. 
22079) la spesa di € 1.523,44 (di cui € 1.376,69 per contributo associativo, € 
118,65 per imponibile servizio, € 2,00 per bollo ed € 26,10 per IVA Split), al 
capitolo 1380/84 – PDC 1.3.2.9.4 “Scuole Medie – Impianti fotovoltaici – 
Convenzione CEV – Prestazioni – Fin. EEVV – Cap. Entrata 2101/20” del Bilancio 
2017 – Competenza; 

2) di demandare ai Servizi Finanziari le conseguenti operazioni contabili, effettuando il 
pagamento previa verifica dell’effettivo e corrispondente incasso abbinato.

13/06/2017  
 Il Responsabile del Settore 

Mario Ficarelli 

NR Cod. Mecc. Cap/Art.. Accert. 
Origine 

ESPF. Descrizione Soggetto Importo Numero 
Accert. 

1 3052101 2101/20 - 2017 CIG 6969531EE9 - IMPIANTO 
FTV  

GESTORE DEI 
SERVIZI ENERGETICI 

1.523,44 2296 

NR Cod. Mecc. Cap/Art.. Impegno 
Origine 

ESPF. Descrizione Soggetto Importo Numero 
Impegno 

1 1040303 1380/84 - 2017 CIG 6969531EE9 - IMPIANTO 
FTV  

C.E.V. - CONSORZIO 
ENERGIA VEN 

1.523,44 2176 



Determina n. 2017/43/00094 

Parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

13/06/2017 
Il Ragioniere Capo 

Mario Ficarelli 


